
WOS kl. VIII- 25 marca 2020. 

Temat: Organizacje obywatelskie. 

Kontynuujemy wczorajszy temat lekcji. 

I.  Organizacje pozarządowe. Przeczytaj poniższe informacje, a następnie sformułuj odpowiedzi. 

Pytania do tekstu 

1. Jaką misję realizuje Fundacja na rzecz Nauki Polskiej? 

2. Jak brzmi główna dewiza Fundacji na rzecz Nauki Polskiej? 

3. W jaki sposób obywatele mogą wspierać działalność fundacji?  

4. Jak fundacja rozlicza się z wydatkowania pozyskanych funduszy? 

5. Jakie aktualnie prowadzi badania prof. Marcin Drąg, laureat nagrody  Fundacji na rzecz Nauki 

Polskiej 2019? 

 

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej (FNP)- organizacja pozarządowa. 

Działa od 1991 roku. Jest pozarządową, apolityczną instytucją , która realizuje misję rozwoju nauki 

poprzez. wspieranie wybitnych uczonych i zespołów badawczych we wszystkich dziedzinach nauki 

Zasady przyznawania wsparcia przez Fundację: 

 główna dewiza FNP: „wspierać najlepszych, aby mogli stać się jeszcze lepsi” 

 wsparcie bezpośrednie – kierowane do uczonych i grup badawczych 

 tryb konkursu – wszystkie subwencje, nagrody i stypendia przyznawane są na zasadach 

konkursu 

 metoda peer-review – ocena osiągnięć uczestników konkursów Fundacji przez naukowców 

 doskonałość naukowa – najważniejsze kryterium decydujące o przyznaniu wsparcia 

 zasada „trudnego pieniądza” – wysoka selektywność w udzielaniu wsparcia we wszystkich 

programach, ścisłe procedury rozliczania przyznanych środków. 

Fundacja w szczególny sposób dba także o przejrzystość i jawność swoich działań, uważając to za 

podstawę budowania zaufania społecznego, dlatego sporządza  co roku sprawozdanie finansowe,                

w którym rozlicza się z wydatkowania pozyskanych funduszy. 

Obecnie prowadzimy akcję na rzecz najzdolniejszych młodych naukowców – stypendystów programu 

START. Nasz program istnieje już od 26 lat. Abyśmy mogli dalej pomagać młodym ludziom w starcie 

ich kariery naukowej, potrzebujemy Państwa wsparcia. 

Mogą Państwo pomóc młodym naukowcom, przekazując Fundacji na rzecz Nauki Polskiej 1% 

podatku dochodowego albo przesyłając darowiznę  na konto fundacji.  



 

Naukowcy z całego świata szukają sposobów na pokonanie koronawirusa COVID-19. 

Wyzwanie podejmują także polscy badacze – wśród których jest wielu laureatów 

programów Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.  

Prof. Marcin Drąg, laureat Nagrody FNP 2019, wraz ze swoim zespołem z Politechniki 

Wrocławskiej, prowadził badania nad wirusem COVID-19 od lutego br. W wyniku prac 

naukowcom udało się zidentyfikować enzym (proteazę), który jest niezbędny do namnażania 

się koronawirusa. Zablokowanie działania tego enzymu powoduje, że wirus ginie. To 

niezwykle istotne odkrycie dla opracowania bardzo szybkiego testu diagnostycznego                 

oraz – w przyszłości – leku na koronawirusa.  

 

II. Związki zawodowe. Przeczytaj poniższe informacje, a następnie sformułuj odpowiedzi 

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” jest obecnie największym                    

w Polsce związkiem zawodowym. Zorganizowani w tym związku pracownicy różnych 

zawodów razem walczą o lepsze warunki pracy i wyższe płace. 

Pracownicy, którzy się organizują mogą wspólnie wynegocjować lepsze układy zbiorowe 

pracy, uczciwsze traktowanie czy wyższe płace. Razem łatwiej bronić swoich praw, a tam 

gdzie działają związki zawodowe: 

 rzadziej naruszane są prawa pracowników 

 rzadziej dochodzi do nieregularnego wypłacania wynagrodzeń 

Organizowanie się i wspólne działanie na rzecz lepszych warunków pracy i płac to jedyny 

sposób na pracodawców, którzy mając przewagę nad pracownikami, często jej nadużywają. 

W związku z sytuacją wywołaną koronawirusem "Solidarność" w spotkaniu z przedstawicielami rządu 

postulowała  m.in. : 

-  wydłużenie,  a raczej dostosowanie czasu wypłaty dodatkowych zasiłków opiekuńczych na czas 

zamknięcia szkół   i placówek wychowawczych; 

-  rozszerzenie tego świadczenia na opiekunów dzieci niepełnosprawnych do 21. roku życia; 

 

-  wydłużenie o 6 m-cy ważności badań okresowych oraz obowiązkowych szkoleń BHP, które są 

niezbędne do dopuszczenia pracownika do wykonywania pracy, gdyż w tej chwili nikt takich badań                  



i szkoleń nie robi, a wielu pracownikom kończą się w tym czasie uprawnienia - uzasadniał szef 

"Solidarności". 

Pytania do tekstu 

1. Jak nazywa się największy w Polsce związek zawodowy? 

2. O co walczą członkowie Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”? 

3. Podaj jeden postulat Solidarności w związku z sytuacją wywołaną koronawirusem. 

 

Drogi Ósmoklasisto. Codziennie od poniedziałku do piątku będziemy realizować nowe 

tematy. Proszę na bieżąco zapisywać w zeszycie podane informacje. Przypominam                           

o obowiązku prowadzenia zeszytu przedmiotowego.  W przyszłym tygodniu( wtorek)- lekcja 

powtórzeniowa. 

 


